Manaus, sexta-feira, 12 de abril de 2024

DOM | Edição 5804 | Página 21

RESOLVE:

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para
acompanhar, fiscalizar e atestar as Notas Fiscais e/ou Recibos,
referentes à execução do contrato acima citado:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

MARINÉLIA MARTINS FERREIRA 107.643-4A
GESTOR DO
CONTRATO

ALCILES PEREIRA COMAPE 093.477-1F
FISCAIS DO
CONTRATO JOÃO ALTECIR NEPOMUCENO DA SILVA 123.552-4D

EDVALDO RAIMUNDO NAZARÉ DA ROCHA 120.081-0G
THIAGO PACHECO DA FROTA 144.724-6A FISCAL SUPLENTE

II – ESTABELECER que serão necessárias, no mínimo, 3
(três) assinaturas dos servidores acima designados para fins de atesto
das Notas Fiscais e/ou Recibos.

III – CONVALIDAR que este ato tenha seus efeitos a
contar de 2 de março de 2024.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Manaus, 12 de abril de 2024.

PORTARIA Nº 264/2024-GECOC/SEMSA

O SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria nº 186/2021 - NTRAB/SEMSA, e

CONSIDERANDO os dispositivos nos artigos 67 e 73, da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

CONSIDERANDO o Segundo Termo Aditivo ao Termo de
Contrato nº 013/2022-Prorrogação, que entre si celebram o Município de
Manaus, por meio da Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA e a
empresa R. Matos de Oliveira & Cia Ltda.;

CONSIDERANDO a prorrogação do contrato original
referente à contratação de empresa especializada no fornecimento de
gêneros alimentícios para atende as necessidades das UBSF Dr.
Antônio Levino e UBSF Dr. Nery Lacerda (DISAR) da Secretaria
Municipal de Saúde – SEMSA;

RESOLVE:

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para
acompanhar, fiscalizar e atestar as Notas Fiscais e/ou Recibos,
referentes à execução do contrato acima citado:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

ANA CARLA DA SILVA QUEIROZ 109.042-9A
GESTOR DO
CONTRATO

JOSÉ NIVALDO LIMA DOS SANTOS 140.200-5B
FISCAIS DO
CONTRATO

ASSIS CAVALCANTE DA SILVA 111.326-7A
DERONILSON SILVA DA CUNHA 110.660-0A
KLAUS MONTENEGRO DA SILVA 140.697-3A FISCAL SUPLENTE

II – ESTABELECER que serão necessárias, no mínimo, 3
(três) assinaturas dos servidores acima designados para fins de atesto
das Notas Fiscais e/ou Recibos.

III – CONVALIDAR que este ato tenha seus efeitos a
contar de 4 de março de 2024.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Manaus, 12 de abril de 2024.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE convoca os
candidatos aprovados no Concurso Público da SEMSA, Edital nº 001/2021
e Edital nº 002/2021– Prefeitura de Manaus, visando ao provimento de
cargos para o quadro de servidores da Secretaria Municipal de Saúde.

Os candidatos nomeados pelo Decreto de 10 de abril de
2024, publicado no Diário Oficial do Município n°5.802, devem acessar o
site pssemsa.manaus.am.gov.br para se cadastrar e inserir os
documentos listados no Anexo II, visando à análise da unidade
responsável de Recursos Humanos desta SEMSA.

Imediatamente após a devida finalização do cadastro e
inclusão dos documentos solicitados no site, os candidatos devem
comparecer, até o dia 10/5/2024, em dias úteis, no Auditório da
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, situada na Av. Mário Ypiranga
Monteiro, 1695 – Adrianópolis, das 8h às 12h, para orientação quanto
aos procedimentos pré-admissionais e checagem de pré-requisitos,
munidos do documento de identidade e CPF.

O prazo de CONVOCAÇÃO seguirá o disposto nos itens
Requisitos Básicos para a Investidura no Cargo, Nomeação, Posse e
Exercício do Edital nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus, da Secretaria
Municipal de Saúde – SEMSA, combinado com os Arts. 70 e 75 da Lei
nº 1.118, de 1º de setembro de 1971.

Manaus, 12 de abril de 2024.

ANEXO I

15ª Convocação do Concurso SEMSA Edital nº 001/2021
Especialista em Saúde – Médico Urgencista

CARGOS QUANT. CLASSIFICAÇÃO

ES-MÉDICO URGENCISTA 01 15°

13ª Convocação do Concurso SEMSA – Edital nº 002/2021

Diversos cargos

CARGOS QT. CLASSIFICAÇÃO
AS-ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 30h 09 20º ao 28º

AS-ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 40h 17
254º ao 269º e

14° PCD (2998° AC)
AS-AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 01 31º
AS-MOTORISTA DE AUTOS 02 10º ao 11º
AS-PROGRAMADOR DE COMPUTADOR 01 12º
AS-TÉCNICO EM ENFERMAGEM 30h 15 122º ao 136º
AS-TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40h 04 123º ao 126°
AS-TÉCNICO EM MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA 03 10º ao 12º

AS-TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA 20h 04 48º ao 51º
ES-ASSISTENTE SOCIAL GERAL 01 3° PCD (342° AC)
ES-CIRURGIÃO DENTISTA ORTODONTISTA 02 5º ao 6°
ES-ENFERMEIRO GERAL 11 144º ao 154°
ES-ENFERMEIRO OBSTETRA 01 10°
ES-NUTRICIONISTA 02 10º ao 11º
TOTAL 73
* PCD – Pessoa Com Deficiência

ANEXO II

1 - RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA INCLUSÃO NO SITE DA SEMSA – LEGÍVEL EM PDF

2- LEVAR ORIGINAL PARA CONFERÊNCIA NA APRESENTAÇÃO NA SEDE

1. Carteira de Identidade Civil;
2. Cartão de Identificação do Contribuinte no Cadastro de Pessoa Física - CPF;
3. Título de Eleitor;
4. Comprovante de Quitação Eleitoral (certidão de quitação com a justiça eleitoral emitida pelo site:
(http://www.tse.jus.br);
5. Certificado de Reservista ou Carta Patente / para candidatos do sexo masculino;
6. Inscrição no PIS ou PASEP (deixar folha escrita “primeiro emprego” se for esse o caso);
7. Certidão de Casamento e/ou Declaração de União Estável;
8. Certidão de Nascimento de Dependentes Menores de 12 anos, acima de 12 anos RG, se houver;
9. CPF dos filhos de zero a 18 anos;
10. CPF do cônjuge;
11. Comprovante de Residência com CEP (ÁGUA, LUZ OU TELEFONE), expedida no prazo máximo
de 90 dias, em nome do usuário ou do cônjuge ou com declaração do nome de quem constar a fatura
- COMPROVANTE DEVE SER DE MANAUS;
12. Comprovante (Extrato ou Cartão) do BRADESCO que conste AGÊNCIA E DÍGITO, CONTA E
DÍGITO. CONTA DEVE SER DE MANAUS;
13. 1 foto para documento (3x4);
14. Certidões Negativas de Antecedentes Criminais fornecida pela Justiça Federal;
15. Certidões Negativas de Antecedentes Criminais fornecida pela Justiça Estadual;
16. Comprovante de Escolaridade: Diploma de Graduação com Histórico (Para CARGOS DE NÍVEL

Manaus, sexta-feira, 12 de abril de 2024

DOM | Edição 5804 | Página 22

SUPERIOR);
17. Comprovante de Escolaridade: Diploma de Especialização com histórico conforme exigência do
cargo (Para CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR);
18. Comprovante de Escolaridade: Certificado do Ensino Médio com Histórico (Para CARGOS DE
NÍVEL MÉDIO);
19. Comprovante de Escolaridade: Certificado do Curso Médio Técnico Específico da área (para
CARGOS DE NÍVEL MÉDIO TÉCNICO);
20. Comprovante de Escolaridade: Certificado do Ensino Fundamental com Histórico (Para CARGOS
DE NÍVEL FUNDAMENTAL);
21. Outros cursos exigidos conforme requisitos do cargo;
22. Registro no respectivo Conselho Profissional (Para CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR);
23. Comprovante de Quitação da Anuidade do Conselho Profissional (Para CARGOS DE NÍVEL
SUPERIOR);
24. Atestado de Sanidade Física e Mental;
25. Laudo médico (específico para candidatos aprovados nas vagas destinadas a pessoas com
deficiência – PCD);
26. Comprovante de imunização – COVID-19, com o CICLO VACINAL COMPLETO, conforme
disposto no art. 5° da Portaria n° 512/2021-NTRAB/SEMSA, publicada no DOM n° 5202, de 13-10-
2021, e republicada no DOM n° 5208, de 21-10-2021.

3 – DOCUMENTOS EXTRAS PARA ENTREGA NA SEMSA – PARA QUEM JÁ POSSUI VÍNCULO

COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

27. Para cargos inacumuláveis, protocolo de pedido de Vacância ou Exoneração do Cargo (atentar
para que a data do pedido coincida com a data da posse);
28. Para cargo plausível de ser acumulado, declaração de carga horária de trabalho do cargo público
atualmente ocupado.

(*) EXTRATO

I -  ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato por tempo determinado
para atender necessidade temporária de excepcional interesse público.
II -  PARTES: O Município de Manaus, por intermédio da Secretaria
Municipal de Saúde, e os prestadores de serviço a seguir.
III -  OBJETO: Rescisão de Contrato, por término do prazo contratual,
conforme solicitação nos autos do Processo protocolado via SIGED
informados.
IV -  FUNDAMENTAÇÃO: Nos termos do artigo 13, inciso I, da Lei
nº 1.425, de 26 de março de 2010.
V -  VIGÊNCIA: a contar de 15 de março de 2024.

PROCESSO Nº NOME CARGO MATRÍCULA

2024.01637.01816.9.
025088

DAISY KELLY REZENDE ENFERMEIRO/RDA 132.522-1A
KARLEY REJIANE LIMA
DE SOUZA ENFERMEIRO/RDA 135.977-0A

CRISTIANO DE OLIVEIRA
E SILVA

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM/RDA 089.472-9G

LUCIMAR BALBINO
MOREIRA

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM/RDA

132.633-3A

SHIRLANDA MARIA DE
AZEVEDO ROCHA

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM/RDA

132.535-3A

ZILDA CALDAS PEREIRA TÉCNICO EM
ENFERMAGEM/RDA 131.620-6A

EDILAMAR BARBOSA
PORTUGAL

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM/RDA 132.088-2A

2024.01637.01816.9.
025089

OSMAR FERREIRA DE
MORAES FILHO ENFERMEIRO/RDA 134.974-0A

FABIOLA DA SILVA
PEREIRA

TÉCNICO EM PATOLOGIA
CLÍNICA RDA 136.821-4A

LUCIANA COSTA DA
SILVA

FISIOTERAPEUTA/RDA 139.973-0A

2024.01637.01816.9.
025090

VERA LUCIA NUNES
AMANCIO DOS SANTOS

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM/RDA

136.120-1A

MARIA JOSE FERREIRA
BALIEIRO

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM/RDA 131.694-0A

CICERA MOREIRA
FREITAS

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM/RDA 131.629-0A

SARA HELENA DA
COSTA GUEDES
SAPUCAIA

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM/RDA 095.228-1B

ADRIANA DA SILVA
CABRAL

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM/RDA

132.344-0A

DIANA MAIA DE MORAES TÉCNICO EM
ENFERMAGEM/RDA 136.886-9A

MARIA IVONETE MATOS
FIGUEIRA

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM/RDA 088.751-0B

PEDRO PINHEIRO DA
SILVA

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM/RDA 134.531-1A

ELLANZEY DU SILVAN
CASTRO DA SILVA

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM/RDA 132.746-1A

TATYARA DE OLIVEIRA
FIGUEIRA

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM/RDA

087.918-5B

ANGELICA FARIAS DOS
SANTOS

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM/RDA

133.100-0A

EDUARDA POLYANA DE
MATOS MONTEIRO

TÉCNICO EM PATOLOGIA
CLÍNICA (40H) 136.659-9A

2024.01637.01816.9.
025092

MARIA LUCIENE DA
COSTA COUCEIRO ENFERMEIRO/RDA 139.602-1A

DIANA LORIS CASTRO
TINOCO FONSECA

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM/RDA 136.886-9A

ESTEFANIA DOS
SANTOS SILVA

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM/RDA

131.509-9A

2024.01637.01816.9.
025106

BEATRIZ FERREIRA
GATO

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM/RDA

078.558-0C

ELOISA COSTA DA
SILVA DE ANDRADE

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM/RDA 133.014-4A

PUBLIQUE-SE.

Manaus, 13 de março de 2024.

(*) Republicação da Portaria nº 197/2024-DIVAT/SEMSA, publicada
originalmente no DOM nº 5785, página 19, de 14 de março de 2024, por
apresentar inconsistências nos nomes e nos cargos dos prestadores de
serviços dispensados.

(*) EXTRATO

I -  ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato por tempo determinado
para atender necessidade temporária de excepcional interesse público.
II -  PARTES: O Município de Manaus, por intermédio da Secretaria
Municipal de Saúde, e os prestadores de serviço identificados a seguir.
III -  OBJETO: Rescisão de Contrato, por término do prazo contratual,
conforme solicitação nos autos do Documento protocolado via SIGED
nº 2024.01637.01816.9.031268.
IV -  FUNDAMENTAÇÃO: Nos termos do artigo 13, inciso I, da Lei
nº 1.425, de 26 de março de 2010.
V -  VIGÊNCIA: Conforme datas especificadas.

PUBLIQUE-SE.

Manaus, 20 de março de 2024.

(*) Republicação do Extrato, publicado originalmente no DOM nº 5789,
página 18, de 20 de março de 2024, por apresentar inconsistências nos
nomes e nos cargos dos prestadores de serviços dispensados.

NOME FUNÇÃO MATRÍCULA A CONTAR DE
AUXILIADORA DA SILVA
JUREMA

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM/RDA 131.661-3A 20/03/2024

CRISSIA FERNANDES DA
SILVA BARROS

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM/RDA 131.681-8A

01/04/20224

EDEN ROOSEVELT DE
OLIVEIRA REIS

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM/RDA 131.549-8A

KELIANE DA SILVA LUNIERE
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM/RDA 131.535-8A

LUCIMERE SILVA DOS ANJOS TÉCNICO EM
ENFERMAGEM/RDA

132.043-2A

MARIA ERLECI LIMA FEITOZA TÉCNICO EM
ENFERMAGEM/RDA

088.120-1B

MARIA SEVERINA LEMOS
MASCARENHAS

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM/RDA 135.855-3A

PATRÍCIA SIMEIA RODRIGUES
DA SILVA

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM/RDA 136.083-3A

ROSELENE DE SOUSA
OLIVEIRA

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM/RDA 135.927-4A

ELISÂNGELA LOPES DE
SOUSA ENFERMEIRO/RDA 089.686-1B

GLEICE DE OLIVEIRA LIRA ENFERMEIRO/RDA 135.915-0A
JOELMA DA SILVA MEDEIROS ENFERMEIRO/RDA 136.930-0A
ROSINETE LOURENÇO
GERONIMO ENFERMEIRO/RDA 091.767-2B

SILVINHA COSTA DE SOUZA TÉCNICO EM PATOLOGIA
CLÍNICA/RDA

117.913-6B

EXTRATO

1. ESPÉCIE E DATA: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Contrato
nº 013/2022-Prorrogação, celebrado em 17 de fevereiro de 2024.
2. CONTRATANTES: O Município de Manaus, através da Secretaria
Municipal de Saúde - SEMSA e R. Matos de Oliveira & Cia Ltda.
3. OBJETO: Prorrogação do contrato original referente ao objeto que
consiste na contratação de empresa especializada no fornecimento de
gêneros alimentícios para atender as necessidades das UBSF Dr.
Antônio Levino e UBSF Dr. Nery Lacerda (DISAR) da Secretaria
Municipal de Saúde – SEMSA.